

- 1. Minister for Human Resource Development Ramesh Pokhriyal Nishank has launched a web-portal YUKTI (Young India Combating COVID with Knowledge, Technology and Innovation) in New Delhi.**

मानव संसाधन विकास मंत्री रमेश पोखरियाल निशंक ने नई दिल्ली में वेब पोर्टल युक्ति (यूथ इंडिया कम्बेटिंग कोविड विद नॉलेज टेक्नालॉजी एंड इनोवेशन) का लोकार्पण किया।

- 2. Amid the nationwide lockdown, University Grants Commission (UGC) has constituted a committee to promote online learning.**

देशव्यापी लॉकडाउन के बीच, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने ऑनलाइन लर्निंग को बढ़ावा देने के लिए एक समिति का गठन किया है।

- 3. China's central bank 'People's Bank of China' has bought 1.01 per cent stake in HDFC.**

चीन के केंद्रीय बैंक 'पीपल्स बैंक ऑफ चाइना' ने एचडीएफसी में 1.01 फीसदी हिस्सेदारी खरीदी है।

- 4. Peter Bonetti, the former Chelsea and England goalkeeper, has died at the age of 78.**

चेल्सी और इंग्लैंड के पूर्व गोलकीपर पीटर बोनेटी का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

- 5. Veteran Congress leader and former Union minister M V Rajasekharan passed away in Bengaluru. He was 91.**

कांग्रेस के वयोवृद्ध नेता और पूर्व केंद्रीय मंत्री एम वी राजशेखरन का बेंगलुरु में निधन हो गया। वह 91 वर्ष के थे।

- 6. India and other South Asian countries are likely to record their worst growth performance in four decades this year due to the coronavirus outbreak, the World Bank said.**

विश्व बैंक ने कहा कि कोरोनावाइरस के प्रकोप के कारण भारत और अन्य दक्षिण एशियाई देशों में आर्थिक विकास की दर इस साल चार दशकों में सबसे खराब रहने की आशंका है।

- 7. Bank credit growth fell to a 50-year-low of 6.14% in 2019-20, according to RBI data.**

आरबीआई के आंकड़ों के मुताबिक, 2019-20 में बैंक क्रेडिट की ग्रोथ घटकर 6.14% रह गई।

- 8. IMF MD Kristalina Georgieva named former RBI governor Raghuram Rajan and 11 others to her external advisory group to provide perspectives from around the globe on key developments and policy issues, including responses to the exceptional challenges the world now faces due to the coronavirus pandemic.**

रिजर्व बैंक के पूर्व गवर्नर रघुराम राजन तथा 11 अन्य लोगों को आईएमएफ की प्रमुख क्रिस्टालिना जॉर्जीवा के बाहरी सलाहकार समूह का सदस्य बनाया गया है, ये सलाहकार कोरोना वायरस महामारी के कारण उत्पन्न संकट को लेकर उठाए जाने वाले कदमों समेत दुनियाभर में हो रहे बदलाव तथा नीतिगत मुद्दों पर अपनी राय देंगे।

- 9. UPSCGuide e-learning portal has been launched to help UPSC aspirants to study from home during the COVID-19 pandemic.**



UPSCGuide ई-लर्निंग पोर्टल को COVID-19 महामारी के दौरान घर से पढ़ाई करने के लिए UPSC उम्मीदवारों की मदद करने के लिए लॉन्च किया गया है।

**10. GMR Airports Limited will develop & operate Bhogapuram International Airport in Andhra Pradesh. Government of Andhra Pradesh has issued a “Letter of Award” to GMR Airports Limited for the Development of Greenfield International Airport at Bhogapuram.**

जीएमआर एयरपोर्ट्स लिमिटेड आंध्र प्रदेश में भोगापुरम अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का विकास और संचालन करेगा। आंध्र प्रदेश सरकार ने भोगापुरम में ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के विकास के लिए जीएमआर एयरपोर्ट्स लिमिटेड को एक "लेटर ऑफ अवार्ड" जारी किया है।